
PORTARIA Nº 0386/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no artigo 
103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, bem como o solicitado no Processo nº 15493 de 30.10.2009,

R E S O L V E:

Conceder LICENÇA PRÊMIO à servidora do Quadro Permanente DIRCE DA COSTA FIGUEIRA, Inspetora Escolar, sob 
matrícula nº 4073-8, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, por 06 (seis) meses, a partir de 01.03.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 23 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0387/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no artigo 
103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, bem como o solicitado no Processo nº 18575 de 28.12.2009,

R E S O L V E:

Conceder LICENÇA PRÊMIO à servidora do Quadro Permanente MARIA DA PENHA PEREIRA DA SILVA, 
Servente, sob matrícula nº4396, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, por 03 (três) meses, a partir 
de 01.03.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 23 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0388/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no artigo 
103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, bem como o solicitado no Processo nº 11972 de 18.08.2009,

R E S O L V E:

Conceder LICENÇA PRÊMIO à servidora do Quadro Permanente VICTORIA SOBRAL CALDAS, Professora de Inglês, 
sob matrícula nº4135, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, por 03 (três) meses, a partir de 01.03.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 23 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0389/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no artigo 
103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, bem como o solicitado no Processo nº 18383 de 21.12.2009,

R E S O L V E:

Conceder LICENÇA PRÊMIO à servidora do Quadro Permanente ELIZABETE GOES DA SILVA, Nutricionista, sob 
matrícula nº5880, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, por 03 (três) meses, a partir de 01.03.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 23 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0399/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear IVANA VIRGINIA CARDOSO PARAGUASSÚ FIGUEIREDO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria de Políticas Para o Idoso, vinculado à Secretaria Municipal de 
Direitos Humanos e Cidadania, com efeitos legais retroativos a 04.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 24 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0444/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear NIVALDO PEREIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da 
Subprefeitura do Centro 1 da Subsecretaria da Coordenação das Subprefeituras, vinculado ao Gabinete do 
Prefeito, a partir de 01.03.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 03 DE MARÇO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

 
PORTARIA Nº 0293/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no artigo 
103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, bem como o solicitado no Processo nº 15274 de 27.10.2009,

R E S O L V E:

Conceder LICENÇA PRÊMIO à servidora do Quadro Permanente ELIZETE SOARES GUIMARÃES CARVALHO, 
Auxiliar de Secretaria, sob matrícula nº 1387, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, por 06 (seis) 
meses, a partir de 01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 18 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

 
PORTARIA Nº 0294/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no artigo 
103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, bem como o solicitado no Processo nº 16976 de 25.11.2009,

R E S O L V E:

Conceder LICENÇA PRÊMIO ao servidor do Quadro Permanente JORGE FREDERICO DOS SANTOS, Professor, sob 
matrícula nº 1856, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, por 06 (seis) meses, a partir de 01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 18 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0295/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no artigo 
103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, bem como o solicitado no Processo nº 9880 de 13.07.2009,

R E S O L V E:

Conceder LICENÇA PRÊMIO à servidora do Quadro Permanente NARI DOS SANTOS CARVALHO, Servente, sob 
matrícula nº 4189, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, por 06 (seis) meses, a partir de 01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 18 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

 
PORTARIA Nº 0296/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no artigo 
103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, bem como o solicitado no Processo nº 14871 de 19.10.2009,

R E S O L V E:

Conceder LICENÇA PRÊMIO à servidora do Quadro Permanente CLAUDIA CIODARO C. DE ALVARENGA, 
Professora Regente, sob matrícula nº 5709, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, por 03 (três) 
meses, a partir de 01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 18 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

 
PORTARIA Nº 0297/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no artigo 
103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, bem como o solicitado no Processo nº 10101 de 16.07.2009,

R E S O L V E:

Conceder LICENÇA PRÊMIO ao servidor do Quadro Permanente FRANCISCO DE OLIVEIRA FILHO, Fiscal de 
Obras, sob matrícula nº 0849, com lotação na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo, por 03 (três) 
meses, a partir de 01.03.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 18 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

 
PORTARIA Nº 0385/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no artigo 
103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, bem como o solicitado no Processo nº 17455 de 03.12.2009,

R E S O L V E:

Conceder LICENÇA PRÊMIO ao servidor do Quadro Permanente JORGE ANGELO DE MENDONÇA SOUZA, Enfermeiro, 
sob matrícula nº 5942, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, por 03 (três) meses, a partir de 01.03.2010.

 Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 23 DE FEVEREIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

Veículo Oficial de publicação dos atos oficiais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br |
M a r ç o

15
Ano IV • Edição nº 192

Poder Executivo Atos



Jornal Oficial
de Maricá

15 de março de 2010
Ano IV • Edição nº 1922 www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 0473/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,

R E S O L V E:

ERRATA:

RETIFICAR A PORTARIA DE No 0440/2009, publicada na Edição de nº 191, de 08 de Março de 2010 - Às fls. 7, 
exonerando ANTÔNIO PORFHÍLIO DIAS CORREA;

Onde se lê: PORTARIA Nº 0440/2009.

Leia-se: PORTARIA Nº 0440/2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 8 DE MARÇO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

 
PORTARIA Nº 0475/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear SERGIO HENRIQUE ARAUJO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, Assistente Executivo 
da Subprefeitura da Mumbuca da Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, vinculado ao Gabinete do 
Prefeito, a partir de 01.03.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 9 DE MARÇO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

 
PORTARIA Nº 0476/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear JHONATAN CONCEIÇÃO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, Assistente Executivo da 
Subprefeitura da Mumbuca da Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, vinculado ao Gabinete do 
Prefeito, a partir de 01.03.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 9 DE MARÇO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

 
PORTARIA Nº 0477/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear CARLOS ALBERTO MENDES para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, Assistente Executivo 
da Subprefeitura da Mumbuca da Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, vinculado ao Gabinete do 
Prefeito, a partir de 01.03.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 9 DE MARÇO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

 
PORTARIA Nº 0478/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear LUIS ANTONIO SOARES DE OLIVEIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, Assistente 
Executivo da Subprefeitura da Mumbuca da Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, vinculado ao 
Gabinete do Prefeito, a partir de 01.03.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 9 DE MARÇO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

 
PORTARIA Nº 0479/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear LENILSON DO AMPARO RIBEIRO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, Assistente 
Executivo da Subprefeitura da Mumbuca da Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, vinculado ao 
Gabinete do Prefeito, a partir de 01.03.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 9 DE MARÇO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0468/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09,

R E S O L V E:

Exonerar CARLOS ALEXANDRE QUINTANILHA SALDANHA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor 
da Subsecretaria da Chefia de Gabinete, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.03.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 08 DE MARÇO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

 
PORTARIA Nº 0469/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,

R E S O L V E:

ERRATA:

RETIFICAR A PORTARIA DE No 0416/2009, publicada na Edição de nº 191, de 08 de Março de 2010 - Às fls. 06, 
exonerando ALEX EMANOEL DO ESPÍRITO SANTO ARAÚJO;

Onde se lê: PORTARIA Nº 0416/2009.

Leia-se: PORTARIA Nº 0416/2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 8 DE MARÇO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

 
PORTARIA Nº 0470/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,

R E S O L V E:

ERRATA:

RETIFICAR A PORTARIA DE No 0417/2009, publicada na Edição de nº 191, de 08 de Março de 2010 - Às fls. 6, 
exonerando VANESSA DA SILVA ROCHA;

Onde se lê: PORTARIA Nº 0417/2009.

Leia-se: PORTARIA Nº 0417/2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 8 DE MARÇO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

 
PORTARIA Nº 0471/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,

R E S O L V E:

ERRATA:

RETIFICAR A PORTARIA DE No 0418/2009, publicada na Edição de nº 191, de 08 de Março de 2010 - Às fls. 6, 
exonerando ROSINEI DA SILVA NUNES;

Onde se lê: PORTARIA Nº 0418/2009.

Leia-se: PORTARIA Nº 0418/2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 8 DE MARÇO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

 
PORTARIA Nº 0472/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,

R E S O L V E:

ERRATA:

RETIFICAR A PORTARIA DE No 0419/2009, publicada na Edição de nº 191, de 08 de Março de 2010 - Às fls. 6, 
exonerando FERNANDO FERREIRA DE ALBUQUERQUE;

Onde se lê: PORTARIA Nº 0419/2009.

Leia-se: PORTARIA Nº 0419/2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 8 DE MARÇO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

Sumário
Atos do PREFEITO, ..................   1 
 
Poder Legislativo
Resoluções e decretos ....................  4 
 
Outras instâncias
Ordens, convocações, consultas, orienta-
ções etc. .......................................   0

Expediente
Jornal Oficial de Maricá
Veículo de publicação dos atos oficiais 
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Secretaria de Comunicação Social 
 
R. Álvares de Castro, 346 - Centro  
Maricá/RJ - Tel.: (21) 2637-8575  
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Odemir Capistrano - RG MTb: 14 961(JP)

Diagramador
Rodrigo Freitas

Impressão
3 Graph Gráfica e Editora Ltda  
CNPJ nº 00.971.215/0001-50

Tiragem
1.000 exemplares

Distribuição
Órgãos públicos municipais  

Secretaria de Comunicação

Prefeito Municipal
Washington Quaquá

www.marica.rj.gov.br



Jornal Oficial
de Maricá

15 de março de 2010
Ano IV • Edição nº 192 3www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 0480/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear SALATIEL FRANCISCO NUNES para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, Assistente Executivo 
da Subprefeitura da Mumbuca da Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, vinculado ao Gabinete do 
Prefeito, a partir de 01.03.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 9 DE MARÇO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

 
PORTARIA Nº 0481/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear CLAUDIA REGINA DE MATOS ABREU para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, Assistente 
Executivo da Subsecretaria Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculado à Secretaria Municipal da 
Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.03.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 9 DE MARÇO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

 
PORTARIA Nº 0482/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Exonerar OLÍCIO RIBEIRO VASCONCELOS - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo de 
Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculado à Secretaria 
Municipal de Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.03.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 9 DE MARÇO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

 
PORTARIA Nº 0483/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear EUCLIDES DA SILVA NETO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, Assessor Executivo da Subsecretaria 
de Obras e Serviços Públicos, vinculado a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 01.03.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 9 DE MARÇO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

 
PORTARIA Nº 0484/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear CARLOS EDUARDO SILVA BUENO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da 
Subsecretaria da Chefia de Gabinete, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.03.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 9 DE MARÇO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

 
PORTARIA Nº 0485/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear MICHELLE DA SILVA ANTUNES CORRÊA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de 
Assistente Executivo da Central de Expedição de Documentos - CED, vinculado à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo, a partir de 08.03.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 9 DE MARÇO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

 
PORTARIA Nº 0490/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear ARMANDO FERREIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da 
Subprefeitura do Spar da Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, vinculado ao do Gabinete do Prefeito, 
a partir de 01.03.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE MARÇO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

 
PORTARIA Nº 0491/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear ANDRÉ LUIZ CAMPOS VIANNA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo da Subprefeitura do Spar da Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, vinculado ao do 
Gabinete do Prefeito, a partir de 01.03.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE MARÇO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0492/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear JORGE CARLOS DOS SANTOS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo da Subprefeitura do Spar da Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, vinculado ao do 
Gabinete do Prefeito, a partir de 01.03.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE MARÇO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

 
PORTARIA Nº 0493/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear RODRIGO GONÇALVES ORNELLAS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo da Subprefeitura do Spar da Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, vinculado ao do 
Gabinete do Prefeito, a partir de 01.03.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE MARÇO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

 
PORTARIA Nº 0494/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear ADEMIR RIBEIRO DE ALMEIDA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo da Subprefeitura do Spar da Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, vinculado ao do 
Gabinete do Prefeito, a partir de 01.03.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE MARÇO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

 
PORTARIA Nº 0495/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear CARLOS ALBERTO DA SILVA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor Executivo 
da Subprefeitura do Spar da Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, vinculado ao do Gabinete do 
Prefeito, a partir de 01.03.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE MARÇO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

 
PORTARIA Nº 0496/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Art. 1º EXONERAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão:

ADEMILTON DA SILVA DINIZ - Cargo em Comissão, Símbolo SG, de Superintendente da Subprefeitura do Spar, 
da Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.03.2010.

Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para ocupar o Cargo em Comissão:

ADEMILTON DA SILVA DINIZ para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SG, de Superintendente de Segurança 
do Prefeito da Subsecretaria de Segurança do Prefeito, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.03.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE MARÇO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

 
PORTARIA Nº 0497/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear MARCIO ALVES DA SILVA CARDOSO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SG, de 
Superintendente da Subprefeitura do Spar da Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, vinculado ao 
Gabinete do Prefeito, a partir de 01.03.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE MARÇO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) – PREFEITO

 
PORTARIA Nº 0498/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Art. 1º EXONERAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão:

ALEXANDRA RODY - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria de Tributos, 
vinculada à Secretaria Municipal de Fazenda, a partir de 03.03.2010.

Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para ocupar o Cargo em Comissão:

ALEXANDRA RODY para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente Executivo Especial na Dívida 
Ativa, da Superintendência de Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU dos Distritos, vinculada a Secretaria 
Municipal de Fazenda, a partir de 03.03.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE MARÇO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO



Jornal Oficial
de Maricá

15 de março de 2010
Ano IV • Edição nº 1924 www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 0531 de 11 de março de 2010.

Instaura Comissão para Auditagem dos Contratos Administrativos oriundos da Secretaria Municipal de Saúde.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO o seguimento de iniciativas anteriores no âmbito de verificação do cumprimento da legislação vigente;

CONSIDERANDO que esta gestão municipal tem como princípio maior a transparência dos atos praticados, 
visando conferir maior consistência e coerência na realização de seus trabalhos;

CONSIDERANDO a necessidade de criar instrumentos de auditagem dos contratos administrativos oriundos da 
Secretaria Municipal de Saúde, visando conferir legalidade, bem como apurar o estrito cumprimento às normas 
legais vigentes, em especial a Lei de Responsabilidade Fiscal;

CONSIDERANDO os compromissos desta administração com os princípios constitucionais da legalidade, isonomia, 
transparência, publicidade e eficiência;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrar a Comissão de Auditagem dos Contratos 
Administrativos oriundos da Secretaria Municipal de Saúde.

Presidente: MARIA INEZ DOMINGOS PUCELLO, matrícula nº 12871, representante da Procuradoria Geral do Município.

Membros: CARLOS EDUARDO SILVA GONÇALVES, matrícula nº 14119, representante da Secretaria Municipal de Fazenda,

JOAB SANTANA DE CARVALHO, matrícula nº 13960, representante da Secretaria Municipal de Planejamento,

CINTIA MADEIRA DA SILVA, matrícula nº 13665, representante da Secretaria Municipal de Controle Interno e 
Fiscalização.

Prefeitura Municipal de Maricá, 11 de março de 2010.

Washington Luiz Cardoso Siqueira - Prefeito

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO – Concorrência Pública  n.º 03/2010

Presidente: Maria Auxiliadora Aires Moreira

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE OBRA DE CANALIZAÇÃO E URBANIZAÇÃO 
DO CANAL DA CIDADE

Data: 15/04/2010 - Horário: 14 horas e 30 min - Local: Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, Retirada 
de Edital: no endereço citado, portando uma resma de papel ou CD, das 13:00 às 16:00h. Informações pelo 
telefone: 2637-2052 ou pelo site www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 0499/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Art. 1º EXONERAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão:

LARISSA DOS SANTOS BARRETO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da 
Subsecretaria de Tributos, vinculada à Secretaria Municipal de Fazenda, a partir de 03.03.2010.

Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para ocupar o Cargo em Comissão:

LARISSA DOS SANTOS BARRETO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente Executivo 
Especial na Dívida Ativa, da Superintendência de Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU dos Distritos, 
vinculada a Secretaria Municipal de Fazenda, a partir de 03.03.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE MARÇO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0511/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear RODNEI FERREIRA GOMES para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo da Subsecretaria Executiva, vinculado a Secretaria Municipal Executiva, com efeitos legais retroativos 
a 01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE MARÇO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0517/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Art. 1º EXONERAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão:

SUELEN BRAVO MUNIZ - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria 
Municipal Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculada a Secretaria Municipal de Projetos Especiais e 
Ações Estratégicas, a partir de 11.03.2010.

Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para ocupar o Cargo em Comissão:

SUELEN BRAVO MUNIZ para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente Executivo da 
Subsecretaria de Políticas de Humanização, vinculado a Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 11.03.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 11 DE MARÇO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

 
PORTARIA Nº 0519/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear JOSÉ CARLOS DA SILVA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo 
da Subprefeitura do Centro 1, vinculado à Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, do Gabinete do 
Prefeito, com efeitos legais retroativos a 01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE MARÇO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

DECRETO Nº 21, DE 02 DE MARÇO DE 2010.

Dispõe sobre a opção do Município de Maricá pelo regime especial de pagamento de precatórios instituído 
pelo artigo 97 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias, introduzido pela Emenda Constitucional 
nº 62/2009.

Considerando o disposto pela Emenda Constitucional nº 62, de 9 de dezembro de 2009, que instituiu o regime 
especial para pagamento de precatórios, facultando às entidades devedoras opção por duas diferentes modalidades 
de pagamentos;

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA

Art. 1º Para o pagamento dos precatórios vencidos e a vencer, de acordo com as regras do regime especial 
instituído pelo artigo 97 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias, o Município de Maricá opta pelo 
depósito mensal, em conta especial criada para este fim, de 1/12 (um doze avos) do valor correspondente a 1,5% 
(um e meio por cento) das receitas correntes líquidas apuradas no segundo mês anterior ao mês de pagamento, 
em conformidade com o disposto no inciso I do § 1º e no § 2º do aludido artigo 97.

Parágrafo único. Para os fins previstos no “caput”, a Secretaria Municipal de Planejamento fará divulgar, 
mensalmente, o valor das receitas correntes líquidas do Município, apuradas de acordo com a definição contida no 
§ 3º do artigo 97 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias.

Art. 2º Este decreto aplica-se a partir da data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 12 de dezembro de 
2009, data da publicação da Emenda Constitucional nº 62/2009.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 02 de março de 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

PARECER DA COMISSÃO ESPECIAL

A PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA MUNICIPAL Nº 001 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010.

AUTORES: VEREADORES ALDAIR MACHADO DA SILVA, JORGE LUIZ CORDEIRO DA COSTA, HELTER 
VIANA FERREIRA DE ALMEIDA, RONNY PEREIRA DE AZEVEDO, ADAILTON PEREIRA DA COSTA FILHO, 
ALBERTO FARIAS DA FONSECA, PAULO MAURÍCIO DUARTE DE CARVALHO, UILTON AFONSO VIANA 
FILHO, FABIANO TAQUES HORA E ALDAIR NUNES ELIAS 

RELATOR: Vereador PAULO MAURICIO DUARTE DE CARVALHO

1 – DA COMISSÃO:

A Comissão Especial, designada pelo Presidente do Poder Legislativo, ao arrepio do Art. 214 e seguintes do Regimento 
Interno desta Casa de Leis, vem no uso das atribuições que lhe são conferidas, prolatar o seguinte Parecer:

2 – DO PARECER:

Tramita nesta Comissão, após parecer da Comissão de Justiça e Redação Final, a Proposta de Emenda a Lei 
Orgânica Municipal nº 001, de 24 de fevereiro de 2010, que “DÁ NOVA REDAÇÃO AO PARÁGRAFO 6º DO 
ARTIGO 92, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MARICÁ”.

A Comissão Especial formada nos moldes do Art. 47, I, a, combinada com o Art. 214 e seguintes do Regimento 
Interno desta Casa de Leis, após as considerações, profere o seguinte parecer quanto ao mérito. 

A Proposta de Emenda à Lei Orgânica nº 001/2010, tem por escopo nova redação ao Parágrafo 6º do Artigo 92, da 
Lei Orgânica do Município de Maricá, visando à antecipação da definição da nova Mesa Diretora dos destinos da 
Câmara Municipal de Maricá, no biênio 2011/2012. 

Em decorrência da lídima petição dos nobres Edis, fulcrada no Art. 212, I, do Regimento Interno da Casa, esta 
Comissão julga procedente a proposição, considerando a questão organizacional da administração deste legislativo.

Assim, esta Comissão Especial prolata o seguinte Parecer:

PARECER PELA APROVAÇÃO AO EXAME DE MÉRITO À PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 001, 
DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010.

Sala das Comissões Vereador Cezar Bittencourt, 03 de março de 2010.

Vereador Aldair Machado da Silva - Presidente

Vereador Paulo Maurício Duarte de Carvalho  - Relator 

Vereadora Adailton Pereira da Costa Filho  -  Membro

Vereador Jorge Luiz Cordeiro da Costa - Membro

Vereador Alberto Farias da Fonseca  - Membro

Poder Legislativo


